[image: image1.jpg]

上海海洋大学教务处
教务处〔12春〕第（13）号

关于组织申报2013年度课程教学方法改革

研究项目的通知
各教学单位：
教学方法改革是提升课程教学水平、深化人才培养模式改革、提高教育教学质量的关键，为此学校决定启动课程教学方法改革研究项目立项申报工作。现将有关事项通知如下：
一、立项的指导思想及目标
以培养高素质人才为宗旨，认真分析我校本科教学中存在的问题和制约教学方法改革的因素，借鉴国内外经验，结合我校教学现状，探索出提高教师的教学能力、激发学生的学习兴趣和热情、启迪学生提出问题的创新思维、锤炼学生分析和解决问题能力的教学方法。
二、立项的主要内容
以高校课程教学方法改革的实践与探索为内容，将课程作为载体，以“方法”为切入点，从教学模式、课程内容、授课方式、考核方式、实践性教学环节等角度进行实践探索，具体包括：

1.树立问题引导，教学互动，致力于提高学生学习思考能力的教学理念，并贯彻于课程教学的全过程；
2.从知识、能力、素质的人才培养目标着手进行课程内容和教学方案的整体设计；

3．结合具体课程教学实际，倡导启发式、探究式、开放式、讨论式、案例式等多种教学方法；

4.应用网络教学平台、教学课件等现代教学技术；
5.采用过程性与多元化的课程考核方式。

三、立项要求和方式
1. 符合立项目标和内容要求；
2. 项目负责人具有一定的教学经验和改革实践基础，并自项目立项之日起能在课程教学中连续实施2学年以上；
3. 项目研究队伍结构合理；
4．学院（部）对其改革有必要的教学组织形式、师资配备等配套支持；
项目具体名称自行拟定，教师自由申报，由学院（部）审核并推荐。
5．项目资助经费：每个项目0.5~1.0万，按年度拨付。现有各级精品课程和重点建设课程不再重复资助经费；

7．项目建设期限 2年。
四、申报方法及程序
1. 项目负责人填写《2013年度课程教学方法改革研究项目申报表》，报学院审核，学院（部）填写《2013年度课程教学方法改革研究项目申报汇总表》，于2013年4月22日前由学院（部）将“申报表”和“汇总表”发送至教务处教学研究科：hlliu@shou.edu.cn；
2.教务处组织专家进行评审，拟定建议立项项目名单并在校园网进行公示；
3. 主管校领导审批，发文公布。
项目经过立项建设，可以申报校级教学成果奖。
联系人：刘洪莉

联系方式：办公室电话61900133，手机短号65139
邮箱：hlliu@shou.edu.cn

上海海洋大学教务处

二〇一三年四月一日
附件：
1．《上海海洋大学2013年度课程教学方法改革研究项目申报表》
2．《上海海洋大学2013年度课程教学方法改革研究项目申报汇总表》